
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 490 – Tauá-CE, quinta-feira, 12 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 12 de agosto de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 490 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 

DECRETO Nº. 0812001/2021 – GABP 
 
 

INSTITUI JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, O COMITÊ GESTOR 
MUNICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, Estado do Ceará, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.257, de 08 de março de 2016, que dispõe sobre as Políticas Públicas para a Primeira Infância. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 8869, de 5 de outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica instituído, junto à Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, o Comitê Gestor Municipal do Programa 

Criança Feliz, de caráter intersetorial, com a finalidade de planejar e articular as ações necessárias para alcançar os objetivos do Programa 
Criança Feliz, contribuindo na promoção do desenvolvimento integral das crianças na Primeira Infância. 

Art. 2º - Ao Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz cabe: 
I – planejar a execução do Programa Criança Feliz no âmbito Municipal; 
II – promover a articulação intersetorial com vistas ao atendimento das necessidades integrais da criança e ao fortalecimento das 

redes de proteção e cuidado no território municipal; 
III – criar estratégias para fortalecimento das ações do programa no nível municipal; 
IV – planejar ações integradas para monitoramento e avaliação do programa; 
V – promover ações de sensibilização e articulação dos órgãos municipais que compõem o Comitê, para melhoria da gestão do 

Programa Criança Feliz.  
Art. 3º - Fica designado o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, conforme abaixo especificados: 
Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz 
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
Titular: Valdemar Gomes Bezerra Júnior 
Suplente: Wallidia Maria Lopes Dino 
Secretaria da Educação 
Titular: Cleide Ana Maria Mendes de Oliveira 
Suplente: Cleidiana Feitosa Silva 
Secretaria da Saúde 
Titular: Mischelle Blandina Moreira Mota Reis 
Suplente: Emanuella Bezerra Lô 
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
Titular: Ana Cristina Carlos Nogueira 
Suplente: Cleudia Henrique de Lima 
Art. 4º - Os membros do Comitê, titulares e suplentes, exercerão mandato de 01 (um) ano, permitida uma recondução, e não serão 

remuneradas. 
Art. 5º - A Coordenação do Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz ficará sob a responsabilidade da Secretaria de 

Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 
Art. 6º - A Coordenação Técnica do Programa Criança Feliz deverá ser exercida pela de área de Proteção Básica da Secretaria de 

Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 12 de agosto de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNCIPAL 
 

 


		2021-08-12T19:22:26-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




